

Số: 128 /KH-UBND

Châu Thành, ngày 29 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức phẫu thuật mắt miễn phí đem lại ánh sáng
cho bệnh nhân nghèo

Căn cứ Công văn số 212/HBT ngày 03/7/2024 của Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hợp tác tổ chức mổ mắt miễn phí đem lại ánh sáng cho bệnh nhân nghèo.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức phẫu thuật mắt miễn phí đem lại ánh sáng cho bệnh nhân nghèo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phối hợp thực hiện tốt Công văn số 212/HBT ngày 03/7/2024 của Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hợp tác tổ chức mổ mắt miễn phí đem lại ánh sáng cho bệnh nhân nghèo; qua đó góp phần đem lại ánh sáng cho bệnh nhân nghèo có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện tiếp cận hoặc không đủ khả năng chi trả cho dịch vụ chăm sóc về mắt, cải thiện sức khỏe sớm hòa nhập cuộc sống.

- Đảm bảo triển khai các hoạt động khám sàng lọc và phẫu thuật đục thủy tinh thể cho bệnh nhân nghèo trên địa bàn huyện đạt hiệu quả, chất lượng theo kế hoạch.

2. Yêu cầu

- Thực hiện các hoạt động đảm bảo khách quan, công khai, theo đúng quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo.

- Tuyên truyền, tổ chức khám sàng lọc, lập danh sách người bệnh đục thủy tinh thể đủ điều kiện thực hiện phẫu thuật đảm bảo đúng tiến độ.

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế, giường bệnh và các điều kiện cần thiết khác... theo đề nghị của Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo Thành phố Hồ Chí Minh; thực hiện đúng quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn hiệu quả.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu vào lúc 6 giờ, ngày 10/8/2024 (thứ Bảy).

2. Địa điểm: Trung tâm Y tế huyện Châu Thành.

III. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN

1. Số lượng: Dự kiến trên 220 người.

2. Thành phần:

- Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo Thành phố Hồ Chí Minh: 03 người.
- Bà Nguyễn Thị Như Thủy, Chủ tịch Hội đồng hương tỉnh Sóc Trăng tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Công ty Dai-ichi Life Việt Nam: 05 người.
- Ngân hàng Sacombank: 04 người.
- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện: 4 người.
- Bệnh nhân nghèo có hoàn cảnh khó khăn bị đục thủy tinh thể trên địa bàn huyện Châu Thành và các huyện lân cận: 200 người.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Khám sàng lọc bệnh nhân.
2. Xét nghiệm, siêu âm mắt.
3. Bác sĩ phẫu thuật bệnh nhân.
3. Đón khách.
4. Giới thiệu đại biểu.
5. Đại diện Ngân hàng Sacombank phát biểu.
6. Đại diện Quỹ Vì cuộc sống tươi đẹp – Công ty Dai-ichi Life Việt Nam phát biểu.
7. Đại diện Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo Thành phố Hồ Chí Minh phát biểu.
8. Đại diện lãnh đạo địa phương phát biểu.
9. Trao hoa và bằng tượng trưng tài trợ.
10. Ý kiến của bác sĩ và chia sẻ của bệnh nhân.
11. Tháo băng mắt cho bệnh nhân.
12. Chụp hình lưu niệm.
13. Trao quà; chụp ảnh lưu niệm; kết thúc lễ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì tham mưu UBND huyện thực hiện kế hoạch, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định. Xây dựng Kế hoạch chuyên môn đảm bảo về giấy phép, nhân lực và cơ sở vật chất cho chương trình.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện chương trình gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

- Chủ động liên hệ Hội Bảo trợ Bệnh nhân nghèo Thành phố Hồ Chí Minh để phối hợp chuẩn bị và tổ chức thực hiện chương trình đảm bảo theo mục tiêu đề ra.

- Phát hành giấy mời đảm bảo đúng thành phần theo kế hoạch; chủ động tham mưu xây dựng bài phát biểu của Ủy ban nhân dân huyện, gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày 07/8/2024.

- Chủ động phối hợp với các ngành, các địa phương, tổ chức tuyên truyền chương trình “Phẫu thuật mắt miễn phí đem lại ánh sáng cho bệnh nhân nghèo”, tổng hợp danh sách đảm bảo yêu cầu chỉ tiêu đề ra.

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện phục vụ chương trình, đặc biệt là các điều kiện tổ chức phẫu thuật mắt miễn phí đem lại ánh sáng cho bệnh nhân nghèo đảm bảo theo yêu cầu.

2. Công an huyện

Phân công lực lượng Công an đảm bảo an ninh, trật tự trước và trong thời gian tổ chức phẫu thuật mắt miễn phí đem lại ánh sáng cho bệnh nhân nghèo.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện trong công tác tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về việc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị nội dung chương trình và hoàn thiện nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác tuyên truyền chương trình phẫu thuật mắt miễn phí đem lại ánh sáng cho bệnh nhân nghèo trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện và Trạm truyền thanh các xã, thị trấn, đồng thời cử phóng viên dự và tổ chức đưa tin, bài về chương trình.

5. Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện

Phối hợp tuyên truyền chương trình phẫu thuật mắt miễn phí đem lại ánh sáng cho bệnh nhân nghèo đến các đoàn viên, hội viên nghèo có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu liên hệ Trạm Y tế xã, thị trấn để đăng ký.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với ngành, đoàn thể xã, thị trấn triển khai, tuyên truyền, đưa tin về chương trình phẫu thuật mắt miễn phí để người dân biết, tham gia, đồng thời rà soát lập danh sách gửi về Trung tâm Y tế huyện **trước ngày 05/8/2024**.

Căn cứ nội dung Kế hoạch đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, phối hợp triển khai thực hiện. / *lv*

Nơi nhận:

- TT. HU, TT. HĐND huyện (để b/c);
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện (để p/h);
- Các phòng, ban ngành (để p/h);
- UBND các xã, thị trấn (để t/h);
- Lưu: VT, B. *z*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Mỹ